1

ESTADO DO PIAUÍ

 CÂMARA MUNICIPAL DE GUADALUPE

GABINETE DO VEREADOR AMADEU LUIZ PEREIRA JÚNIOR

C.N.P.J.: 23.518.236/0001-10 – www.guadalupe.pi.leg.br
Rua: Antonio Gonçalves Mousinho, nº.: 07, Quadra: H, Centro

Telefone: (89) 3552-1264 E-mail: camaramunicipal@guadalupe.pi.leg.br
CEP: 64840-000 Guadalupe - Piauí

PROJETO DE LEI Nº. 06/2022

Concede Título de Cidadania
Guadalupense ao Sr. Raimundo da Silva
Gomes.

O Presidente da Câmara Municipal de Guadalupe, Estado do Piauí, faz saber

que o Plenário da Câmara Municipal de Guadalupe aprovou e eu sanciono a seguinte

Lei:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Guadalupense ao Sr. Raimundo da

Silva Gomes.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Guadalupe-PI, 15 de agosto de 2022.

2

ESTADO DO PIAUÍ

 CÂMARA MUNICIPAL DE GUADALUPE

GABINETE DO VEREADOR AMADEU LUIZ PEREIRA JÚNIOR

C.N.P.J.: 23.518.236/0001-10 – www.guadalupe.pi.leg.br
Rua: Antonio Gonçalves Mousinho, nº.: 07, Quadra: H, Centro

Telefone: (89) 3552-1264 E-mail: camaramunicipal@guadalupe.pi.leg.br
CEP: 64840-000 Guadalupe - Piauí

JUSTIFICATIVA

Raimundo da Silva Gomes, conhecido por “MARCIO”, filho de Terolino da
Costa Gomes e Maria do Desterro da Silva Gomes, natural de Teresina – PI, nascido
em 31/08/1965.

Chegou em Guadalupe/PI, em fevereiro de 1971, aos 05(cinco) anos de idade,
véspera de carnaval, onde viveu até o dia 16 de setembro de 1989, saindo do
município com 24 anos de idade.

Iniciou seus estudos na escola pública na Unidade Escolar João Pinheiro, aos
07 (sete) anos de idade, no primeiro ano “A”, sendo sua primeira professora Maria
José. Concluiu todo o ensino primário e até a quinta série nessa escola.

A partir de 1980, teve que se deslocar para o município de Petrolândia-PE,
onde por dois anos, estudou na Escola Itaparica, gerenciada pela CHESF.

Em 1982, veio morar em Teresina/PI, onde concluiu a 8ª série e curso técnico de
eletrotécnica, em 1985.

Em 13 de março de 1986, ingressou na Empresa Brasileira de Correios e
Telégrafos, no cargo de Carteiro, no município de Guadalupe, onde desempenhou a
árdua função por 03 (três) anos e 06 (meses). Em setembro do ano de 1989, em
decorrência do seu desenvolvimento profissional e sua dedicação ao trabalho, foi
transferido para Teresina-PI, desde então, morando até os dias atuais.

Atualmente tem 56 anos de idade. É casado há 27 anos com Maria Gilzelice
Borges Gomes e pai de uma filha: Marilia Borges Gomes, de 23 anos.

Formado em Administração de Empresa, pelo Centro de Ensino Superior do
Vale do Parnaíba – CESVALE e pós graduado em Gestão Pública Municipal pela
Universidade Estadual do Piauí.

Funcionário dos Correios há 36 anos, ingressou como Carteiro e ocupou várias
funções, inclusive a de Superintende Estadual do Piauí, por 10(dez) meses.

Sendo assim, solicito aos nobres colegas a apreciação do presente Projeto de
Lei, para que após a sua regular tramitação, seja o mesmo votado e aprovado, para
prestar justa homenagem a quem tanto fez por nossa cidade.